
  

 
COMUNE DI LUMEZZANE 

Provincia di Brescia 
 
 
 
 

42 - SERVIZIO PIANIFICAZIONE E PROVVEDITORATO 
 
 

DETERMINAZIONE N.  27  DEL  31/10/2024 
 
 
 
 

OGGETTO: POLIZZA ASSICURATIVA R.C.T.O. NR. 202005214 NOBIS COMPAGNIA DI 

ASSICURAZIONI S.P.A. - RIMBORSO FRANCHIGIA CONTRATTUALE 

ANNO 2023. 
 
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno 31 del mese di ottobre 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Note per la trasparenza: con la presente determinazione si procede al rimborso della franchigia 
contrattuale per i sinistri RCT/O liquidati da Nobis Compagnia di Assicurazioni S.p.a. per i sinistri 
dell’anno 2023. 
 

Richiamati: 
✓ lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 79 del 10/10/1991 e modificato, da ultimo con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 55 del 29/09/2022; 
✓ la Deliberazione Consiliare n. 51 del 30/11/2023, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2024-2026; 
✓ la delibera di C.C. n. 60 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione finanziario 2024-2026; 
✓ la delibera di Giunta Comunale n. 156 del 28/12/2023 relativa all’approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026. 

 
Viste le seguenti disposizioni: 

✓ il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e s.m.i.; 
✓  l’art. 3 della Legge 241/1990 e s.m.i. “Motivazione del provvedimento”; 
✓  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici; 
✓ il D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33 Disposizioni in materia di trasparenza delle Pubbliche 
Amministrazioni. 

 
Richiamati: 

✓ il Codice di Organizzazione del Personale, approvato con delibera di G.C. n. 62 del 
07/05/2020; 
✓ il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera del C.C. n.24 del 31.05.2021; 
✓ il Decreto Sindacale n.19 del 09/06/2020 con cui sono state attribuite le funzioni dirigenziali 
connesse ai compiti, funzioni e responsabilità del Settore Finanziario. 
 

Richiamato: 



 

1. la propria determinazione nr. 10 del 17/02/2021 (RG. 115) che affida il servizio assicurativo 
per la Responsabilità Civile terzi e dipendenti a Nobis Compagnia di Assicurazioni S.p.a. 
con sede in Borgaro Torinese (TO) – Via Lanzo, 29 per il periodo 28/02/2021 – 28/02/2024;  

2. le sezioni 4 e 5 del capitolato speciale per il servizio di copertura assicurativa polizza 
RCTO, parte integrante della polizza n.202005214 che prevedono: 

- l’anticipo da parte di Nobis Assicurazioni del pagamento del danno a norma delle condizioni 
contrattuali d’intesa con il Comune di Lumezzane (sez.4 art.2) 

- il rimborso della franchigia previa emissione, da parte di Nobis Assicurazioni, di apposita 
richiesta con tutti i dati riguardanti il sinistro, l’importo liquidato, l'importo della franchigia e 
copia della quietanza (sez.4 art.3); 

- la franchigia frontale ammontante ad €. 1.500,00.- per sinistro  (sez.5 art.2). 
 
 

Considerato: 
- che lo Studio Legale Associato Paltrinieri con sede in Milano – Via Goldoni, 1  incaricato da 

Nobis Compagnia di Assicurazioni S.p.a., con nota prot.12913 del 14/03/2024, ha comunicato 
l’elenco dei sinistri liquidati per i quali si rende necessario provvedere al rimborso della 
franchigia per un totale di € 297,00: 

   

Ns.rif. N. sinistro Data Sinistro Controparte Importo franchigia 

1/2023 2023023690 02/02/2023 P.I.-M.M. 70,00 

142023 2023129281 02/11/2023 V.S. 150,00 

1/2024 2024007764 02/12/2023 B.F. 77,00 

  

- che il pagamento sarà effettuato alla presentazione della necessaria documentazione 
riguardante la liquidazione della Controparte effettuando bonifico bancario: 

 

Beneficiario Nobis Compagnia di Assicurazioni S.p.a. 

Causale Pagamento Pagamento franchigia Città di Lumezzane sx 2023023690, 
2023129281, 2024007764 

-  

 
Dato atto che i risarcimenti ed indennizzi corrisposti dalle imprese assicuratrici sono esclusi dagli 
obblighi di tracciabilità e regolarità contributiva (AVCP Determinazione n. 4 del 07/07/2011 – 
par.3.13 risarcimenti ed indennizzi). 
 

Dato atto che gli indennizzi corrisposti dall’Amministrazione a privati a titolo di risarcimento per 
pregiudizi subiti, sono esclusi dagli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del d.lgs. 33/2013 
(faq Anac in materia di trasparenza 17.3); 
 
Visto 
- che risultano rispettati i principi di buon andamento, efficienza, efficacia ed economicità; 
- che tale spesa rientra nei limiti dello stanziamento di cassa e che il programma dei pagamenti 

è compatibile con lo stanziamento di cassa di cui al presente provvedimento; 
 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1 del TUEL 18/08/2000 n.267  e 
dell'art.7 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni.  
 

Dato atto che sarà acquisito il visto di conformità normativa dell’azione amministrativa alle leggi, 
allo statuto e ai regolamenti da parte del Segretario generale, dell’art. 17 del Regolamento di 
Organizzazione degli uffici e servizi. 
  
Considerato che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà l’esecutività, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7 del D. Lgs. 267/2000. 
 



 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art.183, comma 8 del D.Lgs. 
267/2000. 
 

Ritenuto di dover provvedere in merito 
 

DETERMINA 
 

1. di prendere atto di quanto nelle premesse citato e che qui si intende integralmente riportato; 
 
2. di approvare la  liquidazione dell’importo pari ad €. 297,00 relativo al rimborso della franchigia 

relativa ai seguenti sinistri: 
  

Ns.rif. N. sinistro 
Data 

Sinistro Controparte 
Importo 

franchigia 

1/2023 2023023690 02/02/2023 P.I.-M.M. 70,00 

142023 2023129281 02/11/2023 V.S. 150,00 

1/2024 2024007764 02/12/2023 B.F. 77,00 

 
3. di impegnare in favore di Nobis Compagnia di Assicurazioni S.p.a., l’importo complessivo di € 

297,00.-  imputando il relativo aggravio sul bilancio di previsione pluriennale 2024/2026, 
annualità 2024, che presenta la necessaria disponibilità , ai sensi dell'articolo 183 del D. Lgs. 
n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n.118/2011 come segue, 
dando atto che la scadenza del debito relativo al servizio è il 31/12/2024:  
- Esercizio finanziario di esigibilità: 2024 
- Capitolo 10813/10 “Assicurazione beni immobili” 
- Missione: 01-Servizi istituzionali, generali e di gestione 
- Programma: 03-Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato 
- Titolo: 1-Spese correnti 
- codice conto finanziario U.1.10.04.01.002 

 
 
 
 
 
 

 
4. di provvedere al rimborso dell’importo riguardante la franchigia frontale direttamente 

all’assicuratore: 
 

Beneficiario Nobis Compagnia di Assicurazioni S.p.a. 

Causale Pagamento Pagamento franchigia Città di Lumezzane sx 2023023690, 
2023129281, 2024007764 

 
5. di dare atto che i risarcimenti ed indennizzi corrisposti dalle imprese assicuratrici sono esclusi 

dagli obblighi di tracciabilità e regolarità contributiva (AVCP Determinazione n. 4 del 
07/07/2011 – par.3.13 risarcimenti ed indennizzi); 

 
6. di dare atto che gli indennizzi corrisposti dall’Amministrazione a privati a titolo di risarcimento 

per pregiudizi subiti, sono esclusi dagli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del d.lgs. 
33/2013 (faq Anac in materia di trasparenza 17.3); 

 
7. di dare atto che il sottoscritto ha accertato preventivamente che il programma dei conseguenti 

pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il presente atto, è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica come, per altro, accertato 
con la sottoscrizione del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 8 e dell’art 
147 bis del D. Lgs 267/2000; 

Descrizione sinistro  Importo 

Franchigia sinistro 2023023690 - Sig. P.I.-M.M. – 1/2023 70,00 

Franchigia  sinistro 2023129281 Sig. V.S. – 14/2023 150,00 

Franchigia  sinistro 2024007764 Sig. B.F. – 1/2024 77,00 



 

 
8. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario, ai fini dell’annotazione nelle 

scritture contabili, quale elemento giustificativo. 
 

 
 
 
lì 05 novembre 2024 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SAVELLI ROBERTO * 
 

* Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 
 
 
 



 

 

 
COMUNE DI LUMEZZANE 

Provincia di Brescia 
 
 
 
 

42 - SERVIZIO PIANIFICAZIONE E PROVVEDITORATO 
 
 

DETERMINAZIONE N.  682  DEL   12 novembre 2024 
 
 
 
 
OGGETTO: POLIZZA ASSICURATIVA R.C.T.O. NR. 202005214 NOBIS COMPAGNIA DI 

ASSICURAZIONI S.P.A. - RIMBORSO FRANCHIGIA CONTRATTUALE 
ANNO 2023. 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La Determinazione in oggetto, esecutiva a far data dal  12 novembre 2024, viene 
pubblicata all’Albo Pretorio Online del Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi. 
 
Pubblicazione in data  12 novembre 2024, Registro pubblicazioni N. 1348 



 

 

 

COMUNE DI LUMEZZANE 
Provincia di Brescia 

 
 

42 - Servizio Pianificazione e Provveditorato 
 

DETERMINAZIONE N. 682 R.G. 
 
 
 
OGGETTO: POLIZZA ASSICURATIVA R.C.T.O. NR. 202005214 NOBIS COMPAGNIA DI 
ASSICURAZIONI S.P.A. - RIMBORSO FRANCHIGIA CONTRATTUALE ANNO 2023. 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
 
 
lì 12 novembre 2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

SAVELLI ROBERTO* 
 
 
 
 
*Documento originale firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 


